— 1 —

各县（区）党委和人民政府，钒钛新城（钒钛高新区）、攀

西科技城（花城新区）党工委和管委会，市直各部门，各

中共攀枝花市委办公室 攀枝花市人民政府办公室

关于开展以三线文化助推公共文化服务

攀委办〔2020〕28 号

创新发展工作的通知

人民团体，有关企事业单位：

为认真贯彻落实习近平总书记关于“用好三线建设宝

贵财富”重要指示精神，进一步做好以三线文化助推公共文

化服务创新发展工作，经市委、市政府领导同意，现就有

关事项通知如下。

                                                                                                                — 2 —

一、实施三线文化调查研究工程，为公共文化服务创

新发展夯实基础

（一）继续开展三线文化资源调查和价值评估。全面

深入开展三线文化资源普查登记工作，摸清资源数量、保

存现状、传承状况等情况，公布一批具有历史、艺术、科

学价值的建筑、文物和书籍名录。

牵头单位：市文广旅局，责任单位：各县（区）政府、

市经济和信息化局、市住房城乡建设局

（二）广泛征集三线文物和档案资料。全面掌握三线

建设时期的文物情况，征集国内外的相关文物和史料文献，

筹备建立攀枝花中国三线建设文献中心。

牵头单位：市文广旅局，责任单位：各县（区）政府、

市委党史研究室、市档案馆、市地方志办

（三）深化三线精神学术研究。加大与中国三线建设

研究会等相关高校、科研院所的深度合作，强化学术研究

力量，定期举办三线精神研讨会和座谈会，提炼三线精神

内涵，为助推公共文化服务创新发展提供智力支持。

牵头单位：市委宣传部、市文广旅局，责任单位：各

县（区）政府、市委党校、攀枝花学院

二、实施三线文化覆盖工程，完善公共文化设施网络

（一）继续推进博物馆总分馆体系建设，成立三线博

物馆区域联盟。发挥现有攀枝花中国三线建设博物馆总分

                                                                                                                — 3 —

馆体系的集群效应，2020 年底前再命名 10 家分馆（微博物

馆），力争 2025 年增加到 50 家，打通公共文化服务“最后

一公里”。吸纳全国以三线文化为主题的博物馆作为联盟成

员单位，开展馆际合作，创新联盟机制，推动全国具有三

线文化特色的公共文化场馆互联互通。

牵头单位：市文广旅局，责任单位：各县（区）政府、

攀钢集团有限公司、中国十九冶集团有限公司、攀煤（集

团）公司、国网攀枝花供电公司

（二）改造一批公共文化空间。通过添加三线文化元

素和标志性符号，改造全市各级公共图书馆、文化馆、纪

念馆、美术馆、科技馆、工人文化宫、妇女儿童活动中心、

青少年校外活动场所及城市主题公园、市政园林、文化广

场等公共文化空间，提升公共文化设施的本土文化特色。

牵头单位：市文广旅局，责任单位：市经济和信息化

局、市科技局、市住房城乡建设局、市城管执法局、市总

工会、团市委、市妇联、市文联

（三）新建一批三线公共文化设施。规划建设三线文

化广场。建设集图书馆、文化馆、美术馆、非遗展览馆、

大剧院于一体的具有攀枝花三线元素的公共文化建筑群，

集中呈现反映三线精神的讲座、展览、剧目等。

牵头单位：攀西科技城管委会，责任单位：市文广旅局

三、实施三线文化产品提升工程，丰富公共文化产品

                                                                                                                — 4 —

供给

（一）创作推广一批三线建设主题文艺作品。推广展

演现代川剧《此心安处》、音乐作品《难忘大三线》、电视

剧《大三线》等作品。组织市内外知名文化工作者，继续

创作一批反映三线文化与新时代奋斗精神的作品，并通过

各种形式大力推广。

牵头单位：市委宣传部，责任单位：各县（区）政府、

市文广旅局、市文联

（二）出版一批三线文化主题图书。组织整理攀枝花

三线建设者和老科技工作者关于三线建设的口述资料，出

版反映三线文化的主题图书，丰富各级图书馆相关馆藏文

献和基层公共文化站点相关图书资料贮备。

牵头单位：市文广旅局，责任单位：各县（区）政府、

攀枝花学院、攀钢集团有限公司、中国十九冶集团有限公

司、攀煤（集团）公司

（三）创作一批三线文化主题益智动漫游戏。以攀钢

集团有限公司、攀煤（集团）公司等大企业的建设和发展

为内容主线，设计系列益智动漫游戏，创新面向广大青少

年的公共文化产品供给。

牵头单位：市文广旅局，责任单位：攀钢集团有限公

司、中国十九冶集团有限公司、攀煤（集团）公司

（四）打造一批三线文化 VR 虚拟仿真项目。依托攀

                                                                                                                — 5 —

枝花学院，运用虚拟现实技术，开发 “传承红色基因”“三

线建设艰苦创业体验式虚拟仿真实践”等数字文化产品，让

市民群众体验到图文并茂、形声兼备的数字文化服务。

牵头单位：攀枝花学院，责任单位：市文广旅局、攀

钢集团有限公司、中国十九冶集团有限公司、攀煤（集团）

公司

（五）创作一批三线文化主题创意产品。依托攀枝花

中国三线建设博物馆、攀枝花市阳光诗社文化传播有限公

司等公共文化场馆和本土文化企业，在已研发的 120 种文

化创意产品基础上，结合群众消费倾向和心理需求再推出

一批三线文化主题文创产品。

牵头单位：市文广旅局，责任单位：各县（区）政府

（六）建设“大数据＋中国三线文化”传播平台。充

分利用攀枝花智慧城市建设平台，建设“大数据+中国三线

文化”传播平台，传播弘扬三线文化。

牵头单位：市文广旅局，责任单位：市经济和信息化局

四、实施三线文化活动品牌打造工程，推动群众文化

活动深入开展

（一）举办三线文化品牌活动。协同全国 23 个三线文

化城市，持续打造“三线文化周”系列活动；结合 “5·18 国

际博物馆日”举办三线文化展览；结合“4·23 世界读书日”

开展三线文化主题读书活动。

                                                                                                                — 6 —

牵头单位：市文广旅局，责任单位：各县（区）政府、

市委宣传部、攀钢集团有限公司、中国十九冶集团有限公

司、攀煤（集团）公司

（二）开展“群演群讲群乐”系列群众文化活动。持

续举办“攀枝花为什么这样红——攀枝花城市的英雄特质

解读”主题市民讲坛、“锻山”三线文化美术作品巡展等富有

三线文化特色的群众文化品牌活动。大力推广贴近群众需

求反映三线文化的广场舞、戏剧、小品、表演唱、快板等

群众文化活动载体。

牵头单位：市文广旅局，责任单位：各县（区）政府

五、实施三线文化助力工程，拓展公共文化机构平台

功能

（一）拓展公共文化机构的三线文化传承阵地功能。

将全市各级公共文化机构逐步打造成为弘扬三线文化的主

阵地，承担传承弘扬三线文化的职责。

牵头单位：市文广旅局，责任单位：各县（区）政府

（二）拓展公共文化机构的青少年三线精神社会实践

教育功能。巩固发展现有东区大地湾社区、兰尖社区文化

服务中心“攀枝花市青少年三线精神社会实践教育体验点”

功能。进一步推进包含三线文化元素的公共文化服务设施

建成青少年三线精神社会实践教育体验点。

牵头单位：团市委，责任单位：各县（区）政府、市

                                                                                                                — 7 —

文广旅局

（三）拓展公共文化机构的三线文化廉政教育功能。

将纳入三线博物馆总分馆体系的公共文化服务场馆命名为

市级廉洁文化基地，充分挖掘三线文化中的廉政文化资源。

牵头单位：市纪委监委机关，责任单位：各县（区）

政府、市文广旅局、攀钢集团有限公司、中国十九冶集团

有限公司、攀煤（集团）公司

（四）拓展公共文化机构的三线干部培训教育功能。

巩固现有的攀枝花中国三线建设博物馆、河门口南街社区

综合文化服务中心等 10 处公共文化设施的培训教育功能，

继续依托公共文化机构规划新建一批三线建设干部学院教

学培训基地。

牵头单位：市委党校，责任单位：各县（区）政府、

市文广旅局

（五）拓展公共文化机构的三线文化研学实践教育功

能。做强攀枝花中国三线建设博物馆研学基地。做优三线

文化阅读之旅、重走背水小道、重走矿山路、“回首激情峥

嵘岁月”等三线文化研学体验活动。推出“三线文化游”旅游

线路，建设“渡口记忆”三线文化精品旅游示范线。加快开

工建设三线建设文化旅游融合发展示范园。

牵头单位：市文广旅局，责任单位：各县（区）政府、

市教育和体育局、攀西科技城管委会

                                                                                                                — 8 —

六、实施三线文化队伍建设工程，壮大公共文化服务

队伍

（一）建立攀枝花市三线文化专家库。聘请市内外著

名文化专家担任三线文化传承顾问或研究员，鼓励国内退

休专家、学者、高技能人才积极为以三线文化助推公共文

化服务创新发展工作献计献策。

牵头单位：市文广旅局，责任单位：市人力资源社会

保障局

（二）培养熟悉三线文化与公共文化服务的基层专兼

职文化队伍。加强对公共文化机构从业人员三线文化知识

和公共文化服务知识培训，加强三线文化业余文化骨干培

训，培养一批扎根基层的城乡三线文化队伍。

牵头单位：市文广旅局，责任单位：各县（区）政府

七、建立健全保障机制

（一）强化组织领导。落实市直相关部门、各县（区）

政府和攀钢集团有限公司、中国十九冶集团有限公司、攀

煤（集团）公司的相关责任，加强配合，形成合力，推动

工作开展。

（二）建立多渠道投入机制。统筹整合各级公共文化

服务、文物保护、非物质文化遗产、文化产业、城市建设

配套、美丽乡村建设等资金；鼓励社会力量采取多种方式

参与三线建设、文化推广和公共文化服务建设。

                                                                                                                — 9 —

（三）建立绩效评价机制。根据公共文化服务创新发

展的支撑指标和效率指标，研究制定一套衡量以三线文化

助推公共文化服务的绩效评价指标体系，建立第三方评价

机制，运用绩效评价结果推动公共文化服务进一步创新发展。

（四）建立法制保障机制。根据《攀枝花市地方立法

条例》规定，积极推进保护利用攀枝花三线文化立法工作，

使三线文化更好助推公共文化服务创新发展。

中共攀枝花市委办公室

                        攀枝花市人民政府办公室

2020 年 8 月 27 日